Republika e Kosovés
REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVA

QEVERIA/VLADA /GOVERNMENT

MINISTRIA E FINANCAVE
MINISTARSTVO ZA FINANSIJE MINISTRY OF FINANCE

KKRF- KESHILLI I KOSOVES PER RAPORTIM FINANCIAR
KCFR — KOSOVO FINANCIAL REPORTING COUNCIL
KSFI— KOSOVSKI SAVET ZA FINANCIJKO IZVESTAVANJE

UDHEZIM ADMINISTRATIV Nr./2012/06

PER PROCEDURAT E HETIMIT DHE DISCIPLINES

Hyrje

Ligji Nr. 04/L.-014 siguron se " sanksionet dhe ndéshkimet té cilat mund t€ vendosén pér
mospérputhje ndaj kérkesave té paraqitura né rregullorén e tanishme duhet té paragiten né
njé urdhéresé administrative".

Gjaté implementimit té dispozitave ligjore té¢ Ligji Nr. 04/L-014, Ké&shilli véshtron
standardet e aplikueshme ndérkombétare, udhézuesit dhe interpretimet dhe pérafron
praktikat né Kosové me Direktivat relevante 4, 7 dhe 8 t& Ligjit Evropian té€ kompanive.
Ky udhézim pércakton procesin e hetimit dhe disiplinimit q¢ Késhilli Kosovar per
Raportime Finanicare (KKRF-ja) dhe Komisioni per hetime dhe disciplin (KHD) do ta
aplikojné pér té siguruar transparencé dhe drejtési n€¢ procesin e vendimarrjes si dhe pér
informacion pér palét e interesuara né sistemin e raportimit financiar.
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Fusha e veprimit

KKRF-ja, respektivisht KHD, fushéveprimtarin e vet e ushtron pér hetime dhe discipliné
pér shoqatat e miratuara, firmat e auditmit dhe auditorét ligjor.

Ményrén e zbatimit t€ hetimeve dhe masave disciplinore, bartésit dhe zbatuesit e
hetimeve dhe masava disciplinore, procedurat e hetimit dhe inicimit t& disciplinés, format
¢ kundérvajtjes dhe masave disciplinore, ményra e udhé&heqjes sé seancave, marrja e
vendimit, shqiptimi dhe ekzekutimi masave disciplinore, evdienca ¢ masave né regjistra
t&¢ veqant si dhe procedurat e ruajtjés s¢ dokumentaconit té€ nevojshém rregullohen me
Rregullore te veqant t€¢ Komisionit pér Hetime e Discipline.

Rregullorja pér Hetime dhe Disipliné
KHD harton dhe propozon Rregullorén pér hetime dhe disipliné t&€ shoqatave, firmave té
auditmit dhe auditorve ligjor, né mbledhjen e rregullté t&€ KKRF-sé.
KKRF-ja miraton kéte Rregullore dhe né momentin e nénshkrimit nga Kryetari 1 KHD

dhe Kryetari i KKRF-se ajo éshté valide.

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi n€ ditén e nénshkrimit nga Kryesuesi 1 Késhillit.
Pjesé pérbérse e kétij UA éshté edhe Rregullorja pér Hetime dhe Discipling.

Ky Udhézim Administrativ, zévendéson udhézimin ekzistues administrativ: UA
2008/05 Mbi procedurat e hetimit dhe disiplinimit

prhin 0 /’/Ilryetar' i Jeéshillit

Fatmit Gashif
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Né bazg t€ nenit 14, 15,16, 22, 23 dhe 26 t& Ligjit pér Kontabilitet, Raportim Financiar
dhe auditim, Késhilli Kosovar pér Raportime Financiaré (KKRF-e), nxjerré kété

RREGULLORE
PER HETIME DHE DISCPLINE TE SHOQATAVE, FIRMAVE TE
AUDITIMIT DHE AUDITORVE LIGJOR
I. Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Me kété Rregullore rregullohet pérmbajtja dhe fushéveprimtaria e punés sé Komisionit
pér hetime dhe discipliné ( Komisioni) qé zbatohet pér shogatat e miratuara, firmat e
auditmit dhe auditoret ligjor ( subjekti rregullorés) , ményra e zbatimit t€ hetimeve dhe
masave disciplinore, bartésit dhe zbatuesit e hetimeve dhe masava disciplinore,
procedurat e hetimit dhe inicimit t& disciplinés, format e kundérvajtjés dhe masave
disciplinore, ményra e udhéheqjes seancave, marrja e vendimit, shqiptimi dhe ekzekutimi
masave disciplinore, evidenca e masave né regjistra t€ veqant si dhe procedurate e
ruajtjes s¢ dokumentaconit t&€ nevojshém.

II. Kundérvajtjet e lehta dhe té rénda
Neni 2.

Subjektet e rregullorés me shkeljen e autoritetit dhe oblgimeve ligjore béjné kundérvajtje
pér ¢ka pérgjigjen me masa disciplinore.

Neni 3.
(1) Subjektet e rregullorés b&jné kundérvajtje té lehté :

1) Nése nuk i dorézojné me kohé té dhénat dhe informatat pér t&€ cilat jané té
obliguarg;

2) Nése té punésuarit nuk i mundésohet pjesémarrja aktive né aftésimin profesional
t¢ vazhdueshém qé organizohen mbrenda shogatave té€ miratuara;

3) Nése nuk e siguron, ofron dhe ruan dokuemntacionin punues né pajtueshméri me
Ligjin dhe aktet nénligjore.

(2) Subjektete e rregullorés béjné kundérvajtje té rénd: 0‘/
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Nése pa ndonjé arsye nuk ofrojné té€ dhénat e nevojshme, informatat apo nuk
shprehin gadishméri pér bashkepunim me mbikqyrésit, respektivishte komisionin
hetuese dhe disciplinoré.

Nése béjné shkelje té obligimeve té veta etike e profesionale;

Nése me punén dhe sejlljet e veta né jetén e pérditshme shkelin autoritetin e
profesionit t€ auditorit;

Nése kané ofrue shérbime té€ cilat nuk lejohén me ligj;

Nése né procedurén e mbikqyrjés sé cilésis€é s€ punés jané konstatur parregullési
pér té cilat éshté dhéné rekomandim pér evitim, e kjo nuk éshté béré;

Nése éshté refuzu rekomandimi pér evitimin e parregullésive t€ evidentuara gjate
procedures t€ mbikqyrjese dhe verifikimit té cilésisé sé punés;

Nése nuk paraget raportet pér evitimin e parregullésive té kosntatuara;

Nése nuk zbaton masat plotésuese t&€ parashtruara nga mbikqyrsi né proceduren e
verifikimit té cilésisé s€ punés;

Nése nuk veprohet né harmoni me rregullat e pérckatuara dhe t& miratuara per
kryerjen e auditmit si dhe kriteriumet e percaktuara kualitative dhe kvantitative te
potencijalit njerzore dhe mjeteve tjeré pér kryerjen e auditimit;

10) Nése punet e kontratktuara ua barte subjekteve té tjera;
11)Nése me vendim gjygjesore €shté konstatu se ka l€shuare informate joligjore

audituese;

12)Nése nuk e pérmbushe obligimin financiare mbrenda afatiti pér dénimin ¢

caktuare.

13) Nése 1 éshté shqiptuar mas denimi nga ndonjé gjykate me cka vihet né pikepyetje

dinjiteti 1 ushtrimit t€ punéve té auditimit.

14) Nése pa pérgjegjesi kryen punet e auditimit duke mos i respektu dispoziatat,

kodesksin profesional, té etikes si dhe rregullat e profesionit.
ITI. Masat disciplinore

Neni 4.

(1) Pér shkake té kundervajtjese nga neni 3 pika 1, e késaj rregullore subjektiti t&
rregullorés mund ti shqiptohen kéto masa disciplinore:

vérejtje;
denim né& para;

(2) Pér shkake té kundervajtjes nga neni 3 pika 2, e kesaj rregullore subjektiti t& kesaj
rregullore mud ti shqiptohen keto masa disciplinore:

- vérejtje;

- gqortim;

- denim ne para;:

- marrje ¢ pérkoheshme e licencés;

- marrja ¢ pérhershme e licencés.



Neni 5.

1) Denim né para nga neni 4 pika 1 e késaj rregullore mund té shgiptohet 500 deri 5000
euro;

2) Denimi né para nga neni 4 pika 2 e késaj rregullore, mund t& shqiptohet nga 5000 deri
50000 euro.

3) marrja e pérkoheshme e licences nga neni 4 pika 2 i kesaj rregullore mund té
shqiptohet né kohezgjatje deri né njé (1) vit.

Kéto masa do té shqiptohen né raste té shkeljeve té rénda té oblgimeve dhe autoritetit té
profesionit t& auditorit, kur vlersohet se gjaté njé periudhe té caktuare mund té
pérmirésohen démet dhe pasojat e shkaktuara, respektivisht q¢ mbas kalimit t& kétij
ndeshkimi subjekti 1 denuare mundet me sukses té vazhdoi vepimtarin.

4) Marrja e pérhershme e licences nga neni 4, pika 2, do t& shqiptohet né rastet e
shkeljeve t€ renda té oblgimeve dhe autirutetit t€ profesionit té auditorit , né rastet e
pérseritjese sé kundervajtjeve me pasoja té rénda, si dhe nése konstatohet se ka zhvillue
aktivitet gjaté kohés sa ka gené né fuqi masa e pérkoheshme e marrjese sé licencés.***
IV. Procedurat hetimore dhe disciplinore
Neni 6.
1) Komisoni zbaton porocedurat duke marr vendime.

2) Hetuesi inicion proceduren disciplinore dhe zbaton procedurat hetimore.

3) Hetuesin &shté pjesé sekretariatit te KKRF-se. Hetuesi nuk mund té jeté anetar i
Komisionit.

4) Komisioni ka tre (3) anetare. Komisioni ¢ emron KKRF-ja. Né Komision se paku
njeri prej antétarve éshté nga kryesia e KKRF-e. Kryetari Komisionit zgjidhet mes

anétarve. Mandati Komisionit zgjate tre (3) vite me mundesi té rizgjedhjes edhe pér njé
mandat.

4) Né rast nevoje Komisioni angazhon edhe pérosna té tjeré, me vendim t&€ KKRF-s¢.
Neni 7.

1) Incimet pér shkelje pérveq hetuesit, mund ta bejen edhe anétaret e Komisionit,

sekreatriatiti, komisioni i mbikqyrjese dhe verifikimit té cilésise sé¢ punés, shérbimet

profesionale si dhe pérsoan té tjeré qé kané njohuri pér cfardo shkelje t& béré..

2) Inicimet béhen me shkrim dhe i dorzohén Sekretariatit.
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Neni 8.

Pasi pranimit t& inicimit, proceduren e inicon sipas detyrés zyrtare hetuesi i cili
¢sht€¢ 1 autorizuare qé t& kérkoi nga personat inicues té ofrojn dhe sigurojné
déshmi e informacione. Heteusi sipas nevojes mundet me kerkue ge ti ndegjoi
pérsonat e caktuare si dhe t&€ kryej edhe puné tjera, drejtépérdrejté ose pérmes
sherbimit profesional t¢ KKRF-s¢, me qéllim té€ verifikimit té fakteve relevante
pér kompletimit t&€ metejme té lendés.

N¢ baze t€ te dhénave t¢ grumbulluara dhe puneve té kryera hetuesi verteton se
ka baze apo nuk ka baze pér dyshime té bazuara qé i subjektet e rregullores kané
bére shkelje. Pér kété hetuesi e kompleton 1éndén dhe e dorézon né Komision pér
procedure t&€ metjeme.

Neni 9..

Njé kopje t&€ propozimit pér ngritjen e procedures disciplinore, hetuesi drejté pér
drejte ja dérgon edhe t€ pandehurit, i cili mundet me shkrim té sqarohet pér
propozimin me se voni mbrenda 15 (pesmbedhjeté) dité nga dita e marrjese sé
propozimit.

Nése 1 pandehuri nuk sqarohet me shkrim mbrenda afatit t& caktuare nga pika 1
(nj€) e kétij neni, do té konsiderohet se nuk i kundershton ¢éshtjet e paraqitura ne
propozimin e inicimit t&€ procedures disciplinore. N& kété rast nuk ka nevoje té
nxirren déshmi pér verifikimin e késaj paraqitje, pogese Komisoni nuk vendos
ndryshe.

I dyshuari né kété deklarim me shkrim mundet té heqe doré nga e drejta e
mbajtjese se seances ndegjimore para Komisionit, me ¢rast Komisioni vendimin e
bie né¢ bazg té t&¢ dhénave nga dokumenti.

Pas kalimit t¢ afatit pér deklarimit me shkrim t& té pandehurit, kryetari Komisionit
¢ cakton mbledhjen né té cilén i1 fton palét ( t&€ pandehurin , hetuesin dhe persoant
tjeré té cilét duhet tée ndegjohen). Hetuesit se bashku me ftesén i dorézohet edhe
deklarat me shkrim e té pandehurit.

Ftesa pér seancen shqyrtuese duhet t€ ju dergohet paleve se paku 15
(pesémbedhjete ) dité para mbajtjese s¢ seancés. Senaca mund té mbahet edhe pa
prezencene e t& pandehurit, nése mos pjesemarrjen nuk e ka arsyetu paraprakisht.e
dhe nese ju ka dhéné mundésia g€ ai paraprakishte t€ mund té sqarohet me shkrim
pér ¢éshtjet e parashtruara pér ngrtijen e procedurés disciplinore.

Seancen e hap dhe e udheheq kryetari i Komisionit. Gjaté shqyrtimit para
Komisonit si dhe né marrjen e vendimit sipas propozimit, né¢ ményré té
pérgjegjeshme zbatohen rregullat pér shqyrtim dhe vendim marrje té procedurés
ndeshkimore .

Komisioni merr vendim me shumicé votash.

Komisoni vendimin pér fajési dhe shqiptimin e masés disciplinore merr vendim
ne afat prej 30 (tridhjete) dité nga dita e mbylljes se seancave.




V. Marrja e vendimit
Neni .10.

1) Pas pérfundimit t&€ senacave Komisioni merré vendim me t& cilin i pandehuri:
— shpallet fajtor dhe i caktohet masa disciplinore.
— lirohet nga akuza, nése konstatohet se vepra e cila i ngarkohet nuk paraget
shkelje disciplinore, nése ekzistojne rrethanat té cilat evitojné pérgjegjésin
e tij ose nése vértetohet se nuk ka béré shkelje apo nuk ka fakte.
2) Vendimi me t€ cilin i pandehuri shpallet fajtor pérmban:

- pérshkrimin e shkeljes per té cilin shpallet fajtor;
- masen disciplinore e cila i shqgiptohet;

- arsyetimin, dhe

- dhe késhillin juridike,

3) Vendimi nga pika 1 e ketij neni pércakton edhe bartjen e shepnzimeve
procedurale varsisht nga kohézgjatja dhe kompleksiteti i procedurés.

4) N¢ caktimin e mases disciplinore Komisioni merré parasysh peshén e shkeljes
disciplinore, rrethanat dhe motivet e kryerjesé, pasojat e demshme qé jané shkaktu, si
dhe fakti se nese i pandehuri ka patur edhe ndonje mase disciplinore me paré.

5) N& vendimin pér shqiptim t€ denimit né€ para, caktohet edhe afati i pagesés 1 cili
nuk mund t€ jeté me i shkurté se 15 (pesembedhjet) dit€ por jo edhe ma i1 gjaté se 90
(néntédhjeté) dité. Komisioni mund t& merré vendim q€ pagesa e denimit né para té béhet
né kiste.

6) Shpenzimet e procedures disciplinore paguhen né afatete e caktura ne piken 5 t&
kétij neni.

VI. Ankimi
Neni 11.

1) Kundér vendimit t&¢ Komisionit i pandehuri dhe hetuesi mund té€ ankohen né afate
prej 15 (pesémbedhjeté) dité nga dita e pranimit t€ vendimit me shkrim.

2) Ankesa i drejtohet KKRF-sé i cili &shté i obliguare ¢ t&¢ marré vendim né afate
prej 30 (tridhjet€) dité nga dita e pranimit t&€ ankesés.

3) KKRF-ja mundet vendimin e Komisionit ta vertetoi, rishqyrtoje ose shfuqizoi.

4) Kundér vendimit t¢ KKRF-sé nuk mund té ushtrohet ankese e rregullte juridike.
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VII. Vjetérsimi, ndérprerja dhe pérgjegjésia ligjore
Neni 12.

Inicimi i procedurés hetimore dhe disciplinore mund té béhet sé paku dy vite nga
dita e shkeljes s€ incuar.

Né rrjedhjen dhe nderprerjen e procedures pér shkake té vjetérsisé zbatohen né
ményré analoge dispozitat ligjore .

Nése me sheklje disciplinore éshté shkaktu vepér penale, procedura bartet té
oroganet kompetente.

VIII. Evidentimi, ruajtja e regjistrit t¢ masave disciplinore dhe

ekzekutimi

)

2)

)

2)

Neni 13.

Vendimi ploté fuqishém pér masén e shqiptuare disciplinore regjistrohet né
regjistrin adekuat né té cilin éshté edvidentuar personi té cilit i éshté shqiptuar
masa;

Dénimi me vrejtje dhe qortimi do t€ shlyhen nga regjistri pas kalimit té njé viti
nga momenti regjistrimit, dénimi né€ para pas kalimit t& 18 (tetémbédhjeté)
muajve, ndersa dénimi i marrjesé s€ pérkoheshme té licences sé punés pas kalimit
té tri viteve.

Neni 14.

Vendimet e plotéfuqgishme pér masa disciplinore i ekzekuton sekretariati KKRF-
se;

Nése subjekti té cilit i &shté shqiptuar dénimi né para nuk e béné pagesén e
dénimit dhe shpenzimeve procedurale mbrenda afatit ligjor, KKRF-ja do té
iniciojé procedure gjygjesore me qéllim t€ inkasimit t& pagesés.

Nése subjekti té cilit i €shté shqiptue denimi né para nuk e bané pagesén denimit
dhe shpenzimeve procedurale né afat apo sipas dinamikes s& caktuare me
marrveshje paraprake, KKRF-ja nuk ja lejon vazhdimin e licences se punes.

IX. Marrja e licences se punes

Neni 15.

Né raste se ekziston dyshimi se shkelja e béré éshté shkelje réndé, atéheré do té
zbatohet procedura e inicimit pér marrjes s€ licencés sé punés.

Ne proceduren e marrjese s€ licencés, né té gjitha ¢éshtjet té cilate nuk jané definue
me ligj, do té zbatohen né ményré supstidijare dispozitat e késaj rregullore.
Vendimin pér incimin e procedures pér marrje t&€ licences e merré Komisioni né
kérkesés té hetuesit.

Vendimin per marrjen e licencés me rekomandim t&€ Komisionit e merré KKRIF-se.



X. Dispozitat kalimtare dhe Perfundimtare

Neni 16

Kjo Rregullore miratohet nga KKRF-ja dhe publikohet né vebfagen e KKRF-sé.

Hyné né fuqi ditén e miratimit respektivisht nénshkrimit nga ana e kryetarit t¢ KKRF-sé.
Pasi g€ t¢ hyné né fuqi, mé s€ voni né afat prej 10 dite 1 dérgohet zyrtarishté subjektve té
késaj rregullore.

Dispozitat e késaj rregullore, jané pjesé pérbérse t&€ UA Nr. /2012/06 dhe té zbatueshme
nga dita e implementimit te Ligjit Nr.04/ L-014.

Prishtine, 38 7122012
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